
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Pag. 1 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona 
 

 
 

Decreto n. 143 del 10/04/2025  
 

 
OGGETTO: Costituzione ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 487/1994 della commissione per le prove selettive volte all’assunzione di 2 unità di 

personale per la copertura delle quote d’obbligo presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, ai sensi dell’art. 1 e 
dell’art. 3 della Legge n. 68/99 – “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”.  

  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VERONA 
 

 

VISTA         la Legge 12 marzo 1999 nr. 68 concernente “norme per il diritto al lavoro dei disabili”, ed in particolare gli articoli 1 e 3; 
 
VISTO         il D.P.R. n. 487/1994 concernente “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 

  VISTA           la nota prot. n. 1111 del 23 gennaio 2025 con cui la Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro ha segnalato che sulla base del prospetto informativo di cui all'art. 9, comma 6 della Legge 12 marzo 1999, 
n. 68 relativo alla situazione occupazionale dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, alla data del 31 dicembre 2024, è emersa per 
la provincia di Verona la scopertura di nr. 2 unità di personale nell’ambito delle quote d’obbligo ai sensi dell'art.1 e dell’art. 3 della 
Legge n. 68/99 - “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 
CONSIDERATO   che il profilo da richiedere al competente servizio per il collocamento mirato è quello rientrante nell’Area degli Operatori secondo  

la classificazione di cui all’articolo 13 del CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-2021, famiglia professionale degli Operatori, 
da adibire, previa stipula di contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, alle mansioni amministrative nell’ambito dei 
servizi istituzionali per il quale si richiede il diploma di istruzione secondaria di primo grado;  

 

VISTA          la nota n. 2431 del 23 gennaio 2025 con cui questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, nel segnalare la suddetta scopertura 
al Centro per l’impiego di Verona - Ufficio collocamento mirato, ha richiesto al medesimo Ufficio l’avviamento numerico a selezione   
per la copertura di nr. 2 unità di personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno ai sensi dell’art. 1 e dell’art. 3 



 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Pag. 2 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

della Legge n. 68/99 - “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  
 
VISTA    la successiva nota della medesima Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio nr. 2694 del 12 febbraio 2025 

concernente “Adempimento degli obblighi assunzionali ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68 - Indicazioni operative 
sull’assunzione in servizio e sulla stipula dei relativi contratti di lavoro dei candidati ritenuti idonei dalle Commissioni nominate ai 
sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c) del D.P.R. n. 487/1994”;   

                        

  CONSIDERATO   che i candidati che saranno avviati dal Centro per l’impiego di Verona - Ufficio collocamento mirato - dovranno essere 
sottoposti entro i successivi quarantacinque giorni a selezione, al fine di accertarne la relativa idoneità alle mansioni da parte 
di apposita commissione da istituirsi ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 487/1994.;  

 
  CONSIDERATO   che la suddetta commissione deve essere composta dal dirigente con funzioni di presidente e da due esperti nelle materie 

oggetto della selezione, nonché da un dipendente con attribuzione delle funzioni di segretario, appartenente all'area degli 
assistenti, fermo restando il rispetto della riserva alle donne di almeno un terzo dei posti di componente nella composizione 
della commissione medesima; 

 

CONSIDERATO    che le prove devono essere preordinate ad accertare l’idoneità a svolgere le mansioni del profilo nel quale avviene l’assunzione 
e non devono comportare, ai sensi dell’art.32, comma 4 D.P.R. n. 487/1994, valutazione comparativa;   

           

 RITENUTO         pertanto di dover procedere, all'istituzione - ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 487/1994 - della prevista commissione volta 
all’accertamento dell’idoneità delle mansioni del profilo nel quale avviene l’assunzione;  

  

VALUTATE           ai fini dell’istituzione della predetta commissione le professionalità in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Verona;  

 

RITENUTO             in ragione del profilo professionale di appartenenza e dell’esperienza professionale posseduta, di nominare quali componenti 
della predetta commissione i funzionari di area III dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, Angelica De Luca e Niccolò 
Trevisani, nonché, quale componente, con funzioni di segretario, la dipendente Marisa Piccoli, assistente amministrativo area 
II in servizio presso il medesimo Ispettorato Territoriale;    

 
ACQUISITE             le disponibilità dei suddetti dipendenti 

 
 

    DECRETA 
Art.1 

Istituzione commissione 
 

1. È istituita presso l'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 487/1994, la commissione per 
l’espletamento delle prove selettive volte all’assunzione - ai sensi dell’art. 1 e dell’art. 3 della Legge n. 68/99 - “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili” – di due unità di personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno.    

2. La Commissione di cui al precedente comma 1 è così composta: 
➢ Roberto Romillo - direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona - in qualità di Presidente; 
➢ Angelica De Luca – funzionario area III in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona - in qualità di componente; 
➢ Niccolò Trevisani - funzionario area III in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona - in qualità di componente; 



 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Pag. 3 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

➢ Marisa Piccoli: assistente area II in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona - in qualità di componente con funzioni 
di segretario.  

 
Art. 2 

Prove selettive 
 

1. Le prove selettive consisteranno in una prova pratica consistente nell’utilizzo del personal computer finalizzata nello specifico alla verifica 
della conoscenza degli applicativi del pacchetto Office (limitatamente a Word ed Excel) ed alla verifica della capacità di utilizzo della posta 
elettronica con applicativo MS Outlook, nonché in un colloquio orale volto a verificare l’idoneità del candidato a svolgere le mansioni del 
profilo nel quale avviene l’assunzione. 

2. Le prove non comporteranno comunque valutazione comparativa tra i candidati.  
3. In caso di non idoneità verranno invitati alla prova selettiva ulteriori candidati in stretto ordine di graduatoria stilata dal servizio collocamento 

mirato fino alla concorrenza dei posti da coprire. 
 

 
Art. 3 

Pubblicità legale 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazione del Lavoro nell’apposita sezione di “Pubblicità legale”, come 
disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nonché trasmesso a tutti i componenti anche ai fini della segnalazione, da parte 
degli stessi, di eventuali motivi di incompatibilità e/o di conflitti di interessi in relazione ai candidati avviati a selezione.                     

 

 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  
Roberto Romillo 


		2025-04-10T12:27:42+0200
	Roberto Romillo




